

BCĐ CÁC SỰ KIỆN, LỄ HỘI VH
THỂ THAO VÀ DU LỊCH TP HÀ TIÊN
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI TRUYỀN
THỐNG KỶ NIỆM 289 NĂM
NGÀY MẤT ĐỨC KHAI TRẦN
MẠC CỬU (1735 - 2024)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tiên, ngày 06 tháng 6 năm 2024

Số: 101 /KH-BTC

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 289 năm
ngày mất Đức khai trần Mạc Cửu (1735 - 2024)**

Căn cứ Kế hoạch số 220/KH-BCĐ ngày 29/12/2023 của Ban Chỉ đạo các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch thành phố Hà Tiên về tổ chức các sự kiện, lễ hội văn hóa, thể thao và du lịch năm 2024;

Ban tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 289 năm ngày mất Đức khai trần Mạc Cửu ban hành kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống kỷ niệm 289 năm ngày mất Đức khai trần Thượng trụ Quốc đại Tướng quân Vũ Nghị Công Mạc Cửu (1735 - 2024) như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Việc tổ chức Lễ hội truyền thống kỷ niệm 289 năm ngày mất Đức khai trần Thượng trụ Quốc đại Tướng quân Vũ Nghị Công Mạc Cửu là dịp để ghi nhớ công lao của Mạc Cửu, người có công trong việc quy tập dân chúng, khai phá và mở mang vùng đất Hà Tiên, nhằm tiếp tục tuyên truyền, giáo dục cho các thế hệ phát huy truyền thống của quê hương, ra sức làm việc và cống hiến, góp phần xây dựng quê hương Hà Tiên ngày càng giàu đẹp.

- Các hoạt động của lễ hội phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, chặt chẽ, phát huy hiệu quả, đúng với quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng thời, đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra lễ hội.

- Các hoạt động tổ chức lễ hội phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

B. NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ HỘI

I. PHẦN LỄ:

Giao Ban Bảo vệ di tích danh thắng núi Bình San xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nội dung phần lễ, đảm bảo tổ chức tốt các nội dung chương trình khai lễ và lễ thỉnh Sắc, gồm các nội dung như sau:

1. Chương trình khai lễ:

* Ngày 01/7/2024 (nhằm ngày 26/5 âm lịch năm Giáp Thìn)

- 15 giờ 00: An chức sự, khai chung cổ.

- 17 giờ 00: Lễ Nghinh thần.
- 17 giờ 30 - 18 giờ: Chiêm bái, tự do viếng.
- 18 giờ 00: Lễ tế sanh.
- 19 giờ 00: Chiêm bái.
- 22 giờ 00: Giữ tĩnh lặng.

2. Chương trình lễ thỉnh Sắc:

* Ngày 02/7/2024 (nhằm ngày 27/5 âm lịch năm Giáp Thìn)

- 03 giờ 00: Lễ tế thần.
- 05 giờ 30: Dâng hương làm lễ thỉnh Sắc tại Đền thờ họ Mạc.
- 06 giờ 00: Đoàn thỉnh Sắc đi từ đầu cầu Tô Châu (phía Tô Châu) đến Tượng đài Đức Khai trấn Mạc Cửu, theo trình tự như sau: (1) Xe cảnh sát mở đường (2) Đội lân (3) Cờ nước (4) Cờ Đức khai trấn Mạc Cửu (5) Cờ lệnh (6) Cờ binh tướng (7) Cờ quân sĩ (8) Chiêng trống Lộng (9) Xe hoa chở Long đình và Sắc phong (10) Học trò lễ cầm lỗ bộ (11) Bô lão.

- 06 giờ 30: Chánh bái thực hiện nghi thức cúng tế.

- 07 giờ 00: Hồi Sắc.

- 07 giờ 30: Cúng tiền hiền, hậu hiền tại Đền thờ.

(Nội dung này do Ban bảo vệ di tích thực hiện nội bộ trước khi đi vào phần lễ)

- 08 giờ 00: Thực hiện chương trình lễ, địa điểm trước sân Nhà Lưu niệm Tao đàn Chiêu Anh Các, gồm các nội dung như sau:

(1). Biểu diễn Lân Sư Rồng và trống hội.

(2). Chương trình văn nghệ.

(3). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(4). Đọc Sắc phong.

(5). Phát biểu tóm tắt tiểu sử và công đức của Đức khai trấn Mạc Cửu (Trưởng Ban bảo vệ di tích danh thắng Núi Bình San).

(6). Dâng hương tưởng niệm tại Đền thờ Họ Mạc.

- 09 giờ đến 12 giờ: Chiêm bái, tự do viếng.

- 12 giờ: Hoàn mãn.

1.2. Thành phần mời tham dự chương trình lễ:

- Cấp tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao và một số Sở, ngành có liên quan.

- Cấp thành phố: Thường trực Thành ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQVN thành phố; nguyên lãnh đạo thành phố; lãnh đạo các cơ quan Đảng,

chính quyền, đoàn thể thành phố; các cơ quan, đơn vị trực thuộc tỉnh và các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố.

- Các huyện, thị, thành trong và ngoài tỉnh.
- Doanh nghiệp, các cơ quan thông tấn, báo chí.
- Xã, phường: Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường.
- Giao các cơ quan, ban ngành đoàn thể và các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn thành phố huy động thêm 01 số lực lượng tham dự lễ, tổng cộng 420 người, gồm các lực lượng sau:

- (1). Ban chỉ huy Trung đoàn 20: 50 cán bộ chiến sĩ.
- (2). Thành đoàn Hà Tiên: 20 đoàn viên.
- (3). Liên đoàn Lao động thành phố Hà Tiên: 20 công đoàn viên.
- (4). Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 20 giáo viên.
- (5). Trường Trung học phổ thông Nguyễn Thành Hiến: 20 học sinh.
- (6). 07 xã, phường (mỗi xã, phường 20 người): 140 người.
- (7). Con cháu dòng họ Mạc: 150 người (do Ban Bảo vệ di tích danh thắng núi Bình Sơn mời).

II. PHÂN HỘI:

Giao cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố phối hợp thực hiện, đảm bảo tổ chức các hoạt động sau:

1. Tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Ẩm thực Hà Tiên năm 2024 (có kế hoạch riêng)

- Thời gian: Dự kiến 05 ngày, từ ngày 29/6/2024 đến ngày 03/7/2024.
- Địa điểm: Quảng trường Chiêu Anh Các, thành phố Hà Tiên.
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Kiên Giang.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Công thương, Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Hiệp hội Đầu bếp Phú Quốc, UBND thành phố Hà Tiên và các đơn vị có liên quan.

- Nội dung: Tổ chức sự kiện gồm: Lễ khai mạc Tuần lễ Văn hóa - Ẩm thực Hà Tiên năm 2024; không gian Ẩm thực - Văn hóa; trình diễn bản đồ món ăn đặc trưng Hà Tiên; Hội thi mâm cỗ ngày giỗ.

2. Giải cầu lông thành phố Hà Tiên năm 2024

- Thời gian: Từ ngày 24/6/2024 đến ngày 28/6/2024.
- Địa điểm: Sân cầu lông Nhà thiếu nhi thành phố Hà Tiên.

- Đơn vị tham mưu tổ chức: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố.

3. Giải cờ tướng thành phố Hà Tiên năm 2024

- Thời gian: Ngày 26/6/2024.

- Địa điểm: Bãi giữ xe Nhà lưu niệm Tao đàn Chiêu Anh Các.

- Đơn vị tham mưu tổ chức: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố.

4. Tổ chức Giải Kéo co không lò Hà Tiên (có kế hoạch riêng):

- Thời gian: Ngày 29/6/2024.

- Địa điểm thi đấu: Bãi biển Mũi Nai, phường Pháo Đài.

- Đơn vị tham mưu tổ chức: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố chủ trì phối hợp với Trung tâm Xúc tiến, thương mại và Du lịch, Trung tâm Huấn luyện và thi đấu tỉnh Kiên Giang, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Tiên thực hiện.

5. Tổ chức các trò chơi dân gian:

- Nội dung: Trò chơi ném vòng, trò chơi nhảy bao bố, trò chơi đập trúm tre, trò chơi bịt mắt bắt vịt.

- Địa điểm: Quảng trường Chiêu Anh Các, thành phố Hà Tiên.

- Thời gian: Từ ngày 29/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

- Đơn vị tham mưu tổ chức: Thành đoàn Hà Tiên chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến, Thương mại và Du lịch thành phố thực hiện.

6. Trưng bày, triển lãm ảnh về Hà Tiên xưa và nay:

- Thời gian: Từ ngày 30/6/2024 đến ngày 02/7/2024.

- Địa điểm: Đền thờ họ Mạc.

- Nội dung, số lượng: Tổ chức trưng bày, triển lãm ảnh về Hà Tiên xưa và nay.

- Đơn vị thực hiện: Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật thành phố phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Ban Tuyên giáo Thành ủy và các ngành có liên quan tổ chức thực hiện.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN (có kế hoạch riêng): Tập trung tuyên truyền về nội dung, thông tin Lễ hội bằng các hình thức như trên Cổng thông tin điện tử thành phố, Zalo chính thống của Hà Tiên; Đài truyền thanh - truyền hình; Báo online; Mạng xã hội Youtube, Facebook, Fanpage...; tuyên truyền cổ động trực quan thông qua cờ phướn, băng rôn, panô.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Sử dụng nguồn kinh phí của Ban Bảo vệ di tích danh thắng núi Bình San, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Du lịch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố và kinh phí xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Kiên Giang

Chỉ đạo Trung tâm Huấn luyện và thi đấu tỉnh Kiên Giang hỗ trợ lực lượng trọng tài phục vụ Giải kéo co không lò thành phố Hà Tiên.

2. Đề nghị Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang

Phối hợp với địa phương thông tin đến các đơn vị kinh doanh lữ hành trong và ngoài tỉnh về Lễ hội truyền thống kỷ niệm 289 năm ngày mất Đức khai trấn Mạc Cửu (1735 - 2024) để kết nối các tour tuyến, đưa khách đến tham quan, du lịch tại Hà Tiên trong thời gian diễn ra lễ hội.

3. Đề nghị Sở thông tin và Truyền thông tỉnh Kiên Giang

Phối hợp, hỗ trợ địa phương trong công tác tuyên truyền về Lễ hội truyền thống kỷ niệm 289 năm ngày mất Đức khai trấn Mạc Cửu (1735 - 2024) trên hệ thống truyền thông của các tỉnh, thành khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang

Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với địa phương tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Âm thực Hà Tiên năm 2024.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức có trách nhiệm tham mưu cho Ban tổ chức lễ hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra; theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình tổ chức lễ hội của các cơ quan, đơn vị, xã, phường trên địa bàn thành phố về Trưởng ban tổ chức và thường trực Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến, Thương mại và Du lịch thành phố và các ngành có liên quan tổ chức Giải kéo co Không lò Hà Tiên.

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu kế hoạch thông tin, tuyên truyền các nội dung, thông tin về lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Văn phòng HĐND&UBND thành phố

- Lập danh sách khách mời dự lễ hội trình Thường trực UBND thành phố xem xét; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Ban bảo vệ di tích danh thắng núi Bình San soạn thảo và phát hành thư mời đại biểu tham dự.

- Liên hệ nắm danh sách đại biểu tham dự, phân công bố trí người đón tiếp, hướng dẫn đại biểu tham dự phần lễ, phần hội và dùng cơm trưa tại Đền thờ Mạc Cửu.

7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

- Tham mưu Ban tổ chức và chịu trách nhiệm tổ chức các giải thể thao của thành phố gồm: Giải cờ tướng, giải cầu lông.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kiên Giang tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức lễ hội, đưa tin bài phản ánh kịp thời trên sóng phát thanh truyền hình; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tuyên truyền trên các trang mạng xã hội chính thống của Hà Tiên; tổ chức treo băng rôn, cờ chuối, cờ phướn... và các hoạt động khác có liên quan lễ hội.

- Thiết kế thư mời; hoa trang trí, bục phát biểu, nước uống cho đại biểu đảm bảo theo yêu cầu phục vụ buổi lễ thỉnh Sắc.

8. Ban bảo vệ di tích danh thắng núi Bình San

- Tham mưu Ban tổ chức chịu trách nhiệm tổ chức nội dung phần lễ 289 năm ngày mất Đức khai trấn Mạc Cửu (1735 - 2024), đảm bảo phần nghi thức lễ theo nội dung chương trình kế hoạch (gồm: lễ nghinh thần, lễ tế sanh, lễ tế thần; cúng tiền hiền, hậu hiền; lễ cúng tế). Riêng lễ thỉnh Sắc tổ chức trang trí xe hoa (số lượng 01 chiếc), huy động lực lượng, bố trí, sắp xếp thành phần tham gia lễ thỉnh Sắc (học trò lễ, bô lão, binh sĩ, chiêng, trống...), chuẩn bị lễ vật cúng bái tại Tượng đài Mạc Cửu và thực hiện phần nghi lễ (cúng bái, đọc Sắc phong).

- Lựa chọn và phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện tổ chức chương trình văn nghệ, trang trí sân khấu lễ thỉnh Sắc; bố trí âm thanh, bàn ghế, khung che, thảm trải, khăn trải bàn phục vụ buổi lễ thỉnh sắc đảm bảo theo quy định.

- Chuẩn bị bài phát biểu tóm tắt tiểu sử và công đức của Đức khai trấn Mạc Cửu và phát biểu tại buổi lễ thỉnh Sắc.

- Tổ chức vệ sinh sạch sẽ, treo cờ, đèn lồng xung quanh khuôn viên đền thờ Mạc Cửu, Tượng đài Mạc Cửu và Nhà lưu niệm Tào đàn Chiêu Anh Các; bố trí âm thanh ánh sáng và người hướng dẫn đoàn đến thắp hương tại Đền thờ Mạc Cửu.

- Chuẩn bị buổi tiệc đãi khách mời vào trưa ngày 02/7/2024 (nhằm ngày 27/5 âm lịch) tại Đền thờ họ Mạc.

9. Công an, Ban chỉ huy Quân sự, Đoàn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Hà Tiên

Phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động lễ và hội theo nội dung kế hoạch.

10. Đề nghị Trung đoàn 20, Trường Trung học phổ thông Nguyễn Thân Hiến, Thành đoàn Hà Tiên, Liên đoàn Lao động thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Tổ chức huy động người tham dự chương trình lễ theo số lượng được phân bổ (Trung đoàn 20: 50 chiến sỹ, Trường Trung học phổ thông Nguyễn

Thần Hiến: 20 học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 20 giáo viên, Thành đoàn: 20 người, Liên đoàn Lao động: 20 công đoàn viên). Về trang phục tham gia dự lễ thỉnh Sắc: Học sinh mặc đồng phục học sinh của trường; giáo viên nữ mặc áo dài; đoàn viên thanh niên mặc áo đoàn; cán bộ, chiến sỹ của Trung đoàn 20 mặc đồng phục của ngành; các lực lượng còn lại mặc trang phục lịch sự.

- Phát động cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, đoàn viên và thành lập đội tham gia các giải thể thao theo kế hoạch đề ra.

- Thành đoàn Hà Tiên chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến, Thương mại và Du lịch thành phố tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các trò chơi dân gian.

11. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giá cả đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán kinh phí lễ hội đúng quy định.

12. Trung tâm Xúc tiến, Thương mại và Du lịch thành phố

- Trang trí công hơi phục vụ các hoạt động lễ hội.

- Phối hợp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Âm thực Hà Tiên năm 2024.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tổ chức Giải kéo co Không lò Hà Tiên.

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Tiên tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các trò chơi dân gian.

13. Trung tâm Y tế thành phố

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường hướng dẫn kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ ăn uống, nơi bố trí cơm mời đại biểu.

14. Ban Quản lý công trình đô thị thành phố

- Vệ sinh sạch sẽ và bố trí nhà vệ sinh lưu động khu vực tổ chức các hoạt động phân lễ và phân hội.

- Hỗ trợ 01 chiếc xe ô tô và nhân công vận chuyển âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế... phục vụ hoạt động lễ hội (*có thông báo cụ thể sau*).

15. Ban Quản lý bến xe - tàu thành phố: Đề nghị hỗ trợ xe đưa, rước đoàn thỉnh sắc (*thời gian, địa điểm Ban tổ chức sẽ thông báo sau*).

16. Điện lực Hà Tiên: Hỗ trợ về chuyên môn đảm bảo đủ nguồn điện để phục vụ chương trình lễ hội.

17. UBND các xã, phường:

- Phân công cán bộ và vận động nhân dân tham gia vào các hoạt động của lễ hội, trong đó vận động nhân dân tham dự chương trình lễ đảm bảo số lượng, tập trung lúc 07 giờ 30 phút ngày 02/7/2024 (nhằm ngày 27/5 âm lịch) tại sân Nhà lưu niệm Tao đàn Chiêu Anh Các, mỗi xã, phường huy động **20 người**.

- Phát động các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và nhân dân của xã, phường và thành lập đội tham gia các giải thể thao theo kế hoạch đề ra.

18. Đề nghị các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố:

- Phát động các cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các hoạt động, các giải thể thao theo kế hoạch đề ra.

- Phân công hỗ trợ các lực lượng tham gia phục vụ lễ hội khi có yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống kỷ niệm 289 năm ngày mất Đức khai trấn Mạc Cửu (1735 - 2024), đề nghị các ngành, các cấp triển khai thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh KG;
- Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh KG;
- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang;
- BCĐ các sự kiện, lễ hội VH, TT và DL TP;
- Ban Tổ chức lễ hội;
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND TP;
- UBMTTQVN thành phố;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Đức Chín